
COMUNE DI GRUARO
Città Metropolitana di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 DEL 08-04-2023

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227 DLGS N.267/2000.

Oggi  otto del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 09:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Arch. Gasparotto 
Giacomo

Presente GRUARIN MARCO Presente

DANELUZZI LUCA Assente IUS ROMINA Assente
DEL ZOTTI MARIO Assente NOSELLA ERNESTO 

GIANNI
Presente

SAVIAN OSCAR Presente ZOCCOLAN MIRCO Presente
BORTOLUSSI 
GIACOMO

Presente DELLE VEDOVE 
MATTEO

Presente

BOZZA STEFANO Presente

Presenti    8 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  RIGO CRISTIANA.
L’Assessore Est. FAGOTTO STEFANIA è P

Constatato legale il numero degli intervenuti, Arch. Gasparotto Giacomo nella sua qualità 
di SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227 DLGS N.267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- l’art. 151, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che i risultati della gestione - finanziaria, 
economica e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale;
- l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale;
- l’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il rendiconto della gestione è deliberato 
entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della 
relazione dell'organo di revisione e la proposta di approvazione del rendiconto è messa a 
disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui 
viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal 
regolamento di contabilità, termine che per l’esercizio 2021 è stato prorogato al 31/5/2021;

RICORDATO che:
- gli artt. 228 e 229 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del 
bilancio e del conto economico;
- l’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati della 
gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;
- l’art. 232  del D.Lgs. n.267/2000 concede, agli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, la possibilità di non tenere la contabilità economico-patrimoniale e a tal fine l’ente con 
deliberazione consiliare n. 22 del 20/8/2020 ha espressamente optato per non tenere in via definitiva 
la contabilità economico patrimoniale e di limitarsi alla redazione dello stato patrimoniale 
semplificato e tale deliberazione è stata trasmessa alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche;

RICORDATO altresì che:
- l’art. 227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al rendiconto della gestione sono allegati 
i seguenti documenti:
 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel 
gruppo "amministrazione pubblica" relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il 
bilancio si riferisce;

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 
28.12.2018;

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
oltre che da quelli previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011:
 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, con elenchi analitici delle risorse 

accantonate, vincolate e destinate agli investimenti;
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;

 il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti - da parte di 
organismi comunitari e internazionali;

 il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
 il prospetto dei dati SIOPE;
 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione;
 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal 

comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011;
 la relazione del revisore dei conti;

- l’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che al rendiconto è allegata una relazione 
della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti;
- l’art. 231 del D.Lgs n. 267/2000 stabilisce che la suddetta relazione sulla gestione è un documento 
illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili, ed è predisposta secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, c. 4, del D.Lgs. 118/2011 e del punto 9.1 dell'allegato 4/2 al 
medesimo decreto, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 17/03/2022 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui per l’esercizio 2022;

Rilevato che sono stati individuati crediti da stralciare di cui evidenza nell’allegato 44, mentre le 
risultanze per i debiti e crediti mantenuti da riportare sono riepilogati negli allegati n. 37 e 38; 

DATO ATTO che gli agenti contabili interni ed esterni hanno reso il conto della gestione 2022 e 
che lo stesso risulta conforme alle scritture contabili dell'Ente ed alle stesse è stato parificato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 20/02/2022;

DATO ATTO che la Giunta Comunale con delibera n. 19 del 17/03/2023 ha approvato gli schemi 
di rendiconto dell’esercizio 2022 che comprende:
1. Conto del bilancio entrate 2022;
2. Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli) 2022;
3. Conto del bilancio spese 2022;
4. Riepilogo generale delle spese per missione 2022;
5 Conto del bilancio spese (riepilogo titoli) 2022;
6. Quadro generale riassuntivo 2022;
7. Equilibri di bilancio 2022;
8. Stato patrimoniale 2022;
9. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2022
10.Elenco analitico delle risorse accantonate All. A1 2022;
11. Elenco analitico delle risorse vincolate All. A2 2022
12. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti All. A3 2022;
13. Composizione per missioni e programmi FPV 2022;
14. Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità 2022;
15. Prospetto entrate per titoli tipologie e categorie 2022;



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

16. Spese correnti per macro aggregati – impegni 2022;
17. Spese correnti per macro aggregati – pagamenti competenza 2022;
18. Spese correnti per macro aggregati – pagamenti residui 2022
19. Spese capitale e att finanz. per macro aggregati – impegni 2022;
20. Spese capitale e att finanz. per macro aggregati – pagamenti competenza 2022;
21. Spese capitale e att finanz. per macro aggregati – pagamenti residui 2022;
22. Rimborso prestiti per macro aggregati 2022;
23. Conto terzi e partite di giro per macroaggregati 2022;
24. Riepilogo spese per titoli e macro aggregati 2022;
25. Accertamenti imputati all’anno successivo 2022;
26. Impegni imputati all’anno successivo 2022;
27. Conto del bilancio spese – utilizzo di contributi e trasf da parte di org com 2022;
28. Conto del bilancio spese – Funzioni delegate dalle Regioni 2022;
29. Parametri enti strutturalmente deficitari 2022;
30. Spese rappresentanza 2022;
31. Indicatori sintetici;
32. Indicatori entrate e capacita riscoss;
33. Indicatori spese;
34. Indicatori spese e capacita pagamenti;
35. Indicatori quadro sinottico;
36. Indice tempestività dei pagamenti (da procedura Halley);
37. Elenco residui attivi da riportare;
38. Elenco residui passivi da riportare;
39. Incassi SIOPE 2022;
40. Pagamenti SIOPE 2022;
41. Relazione Rendiconto 2022;
42. Relazione gestione patrimoniale semplificata 2022;
43. DCC n.25 del 27/07/2022 verifica equilibri generali bilancio 2022-2024
44. Residui attivi da cancellare;
45. Questionario SOSE 2022
46. Verifica posizioni partecipate revisore
47. Parere Revisore

DATO ATTO che alla predetta delibera sono stati allegati:
 la relazione sulla gestione della Giunta comunale, (Allegato n- 41);
 la verifica dei crediti e debiti reciproci con le società partecipate ai sensi dell'art. 11 comma 

6 lett. j) del D.Lgs. 118/2011 (Allegato n.45);

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 27/07/2022 con la quale è stata effettuata la 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri generali del 
bilancio finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs n. 267/2000, allegata alla presente 
(Allegato 43);
- il rendiconto del tesoriere, i cui risultati della gestione di cassa concordano con le scritture 
contabili dell’Ente;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;

RICORDATO che il rendiconto 2022 con la relativa documentazione di riferimento sono stati 
messi a disposizione dei consiglieri comunali con nota prot. n. 2290 del 18/03/2023;



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

VISTA, altresì, la relazione dell'Organo di Revisione, allegata alla presente e redatta ai sensi 
dell'art. 239 - lettera d) del Decreto Legislativo 267/2000 e la verifica dei crediti e debiti reciproci 
con le società partecipate asseverata dal revisore, 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile dell’Area amministrativo - Finanziaria;

SENTITO l’intervento del Sindaco che specifica quanto segue:
La gestione del bilancio nell’anno 2022 è stata molto difficile per la crisi economica che ha 
investito la nostra zona e per l’aumento dei prezzi che ha subìto l’intera gestione.
Un forte aumento è stato l’incremento del costo dell’energia che ha visto nell’anno 2022 crescere 
gli importi per circa € 140.000,00 (ENEL e gas). A fronte di questo grande onere sostenuto dal 
comune con proprie economie, il Governo ha dato un contributo di € 50.000,00. I restanti 85.000,00 
sono stati coperti dal comune attingendo a risorse proprie. 
Ci siamo visti costretti ad attivare una politica di spegnimento dell’illuminazione pubblica che ci ha 
permesso di contenere i costi dell’energia elettrica. Non si è visto un vero risparmio in termini 
economici, ma importi di bollette contenuti, derivante dal fatto che il costo dell’energia è cresciuto 
in modo esponenziale. Il costo delle ore dove l’illuminazione è spenta non è bastato a coprire 
l’incremento del costo addebitato nella bolletta.
Nonostante questi forti incrementi l’amministrazione ha mantenuto costante l’erogazione di servizi 
quali trasporto scolastico, servizi domiciliari alle persone in difficoltà, mensa; il tutto senza gravare 
sui cittadini, decidendo di non aumentare nessuna aliquota.
La virtuosa gestione ci ha portato a non creare ulteriori somme di avanzo, ma a coprire interamente 
le spese.
Attendiamo dal governo la possibilità di poter utilizzare la quota di avanzo libero che avevamo 
prodotto negli anni precedenti per far fronte a questo incremento dei costi ancora persistente.

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente 
riportati, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, in allegato che 
comprende:

1. Conto del bilancio entrate 2022;
2. Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli) 2022;
3. Conto del bilancio spese 2022;
4. Riepilogo generale delle spese per missione 2022;
5 Conto del bilancio spese (riepilogo titoli) 2022;
6. Quadro generale riassuntivo 2022;
7. Equilibri di bilancio 2022;
8. Stato patrimoniale 2022;
9. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2022
10.Elenco analitico delle risorse accantonate All. A1 2022;
11. Elenco analitico delle risorse vincolate All. A2 2022
12. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti All. A3 2022;
13. Composizione per missioni e programmi FPV 2022;
14. Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità 2022;
15. Prospetto entrate per titoli tipologie e categorie 2022;
16. Spese correnti per macro aggregati – impegni 2022;
17. Spese correnti per macro aggregati – pagamenti competenza 2022;



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

18. Spese correnti per macro aggregati – pagamenti residui 2022
19. Spese capitale e att finanz. per macro aggregati – impegni 2022;
20. Spese capitale e att finanz. per macro aggregati – pagamenti competenza 2022;
21. Spese capitale e att finanz. per macro aggregati – pagamenti residui 2022;
22. Rimborso prestiti per macro aggregati 2022;
23. Conto terzi e partite di giro per macroaggregati 2022;
24. Riepilogo spese per titoli e macro aggregati 2022;
25. Accertamenti imputati all’anno successivo 2022;
26. Impegni imputati all’anno successivo 2022;
27. Conto del bilancio spese – utilizzo di contributi e trasf da parte di org com 2022;
28. Conto del bilancio spese – Funzioni delegate dalle Regioni 2022;
29. Parametri enti strutturalmente deficitari 2022;
30. Spese rappresentanza 2022;
31. Indicatori sintetici;
32. Indicatori entrate e capacita riscoss;
33. Indicatori spese;
34. Indicatori spese e capacita pagamenti;
35. Indicatori quadro sinottico;
36. Indice tempestività dei pagamenti (da procedura Halley);
37. Elenco residui attivi da riportare;
38. Elenco residui passivi da riportare;
39. Incassi SIOPE 2022;
40. Pagamenti SIOPE 2022;
41. Relazione Rendiconto 2022;
42. Relazione gestione patrimoniale semplificata 2022;
43. DCC n.25 del 27/07/2022 verifica equilibri generali bilancio 2022-2024
44. Residui attivio da cancellare;
45. Questionario SOSE 2022
46. Verifica posizioni partecipate revisore
47. Parere Revisore

e che riporta le seguenti risultanze complessive:

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA 
GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio   1.482.376,43

Riscossioni 265.379,84 3.023.760,79 3.289.140,63

Pagamenti 377.917,60 2.274.535,14 2.652.452,74

Saldo di cassa al 31 dicembre   2.119.064,32

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre   0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre   2.119.064,32

Residui attivi 706.834,22 123.869,09 830.703,31

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

  0,00

Residui passivi 119.882,53 671.887,11 791.709,64

Fondo Pluriennale Vincolato per spese 
correnti   70.400,42



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in 
c/capitale   505.281,01

Risultato di amministrazione al 31 
dicembre   1.582.376,56

- che tale risultato, in base al punto 9.2 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 
e dall’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, si suddivide come segue:

FONDI VINCOLATI 164.477,38

FONDI DESTINATI AGLI INVESTIMENTI 31.282,70

FONDI ACCANTONATI 681.504,23

FONDI LIBERI 705.112,25

TOTALE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 1.582.376,56

2. DI APPROVARE la relazione sulla gestione della Giunta comunale allegata alla presente 
deliberazione e la verifica dei crediti e debiti reciproci con le società partecipate ai sensi 
dell'art. 11 comma 6 lett. j) del D.Lgs. 118/2011;

3. DI PRENDERE atto della Relazione dell’Organo di Revisione, allegata alla presente e 
redatta ai sensi dell'art. 239 - lettera d) del Decreto Legislativo 267/2000 e la verifica dei 
crediti e debiti reciproci con le società partecipate asseverata dal revisore,

4. DI DARE ATTO: 
- che l’equilibrio di finanza pubblica per l’anno 2022 risulta rispettato considerati gli importi 
positivi riscontrati nel prospetto equilibri di bilancio allegato 10 al D.Lgs 118/2011 lettere W1, 
W2 e W3; 
- del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2022 e del rispetto della riduzione 
dello stock di indebitamento
- che i responsabili dei Servizi hanno reso attestazione in ordine all’inesistenza di debiti fuori 
bilancio alla data del 31/12/2022 e che le stesse sono agli atti presso il servizio finanziario.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 1 del 03-
04-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 08-04-2023

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 227 DLGS N.267/2000.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
 Arch. Gasparotto Giacomo  RIGO CRISTIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


